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Abstrakt:

Práce se v teoretická části zabývá jak pojmem artefiletika, jejími metodami, tak jejím spojením

s arteterapií. Dále popisuje rozvoj osobnosti předškolního dítěte v jednotlivých oblastech a

uvažuje o artefiletice jako o jedné z možností předškolního vzdělávání. V rámci teoretické části

jsou vytvořeny tři tematické týdenní bloky, z nichž je jeden týden ověřen v běžné mateřské

škole. V závěru je shrnuto pozorování a výsledky, které jsou doplněny rozhovorem

s pedagogem věnující se artefiletice právě v předškolním vzdělávání.

Klíčová slova: Předškolní vzdělávání, mateřská škola, artefiletika, artefiletické činnosti,

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, reflektivní dialog

Abstract:

The theoretical part deals with both the concept of artefiletics, its methods and its connection

with art therapy. It also describes the development of the personality of a preschool child in

individual areas and considers artefiletics as one of the options for preschool education.

Within the theoretical part, three thematic weekly blocks are created, of which one week is

verified in a regular kindergarten. In the end, the observations and results are summarized,

which are supplemented by an interview with a teacher dealing with artefiletics in preschool

education.

Keywords: Preschool education, kindergarten, artefiletics, artefiletic activities,

Framework educational program for preschool education, reflective dialogue
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá artefiletickými činnostmi, jejich uplatněním a využitím

v běžné mateřské škole. Toto téma mě zaujalo při studiu na vysoké škole. Během svých

hodin praktické výuky jsem s tímto druhem činností setkala spíše okrajově, nicméně

jsem měla možnost průběh činností pozorovat. Artefiletika je v předškolním vzdělávání

velmi zajímavým prostředkem, jak správně rozvíjet osobnost dítěte. Dává dítěti nejen

pocit sounáležitosti ale i možnost vyjádřit své emoce, pocity, názory. Pomáhá v oblasti

socializace a děti mohou své vlastní prožitky porovnat s prožitky vrstevníků.

V teoretická je věnována především artefiletice a jejímu vzniku, charakteristikám a

vymezení pojmů. Důležitou součástí práce jsou kapitoly týkající se rozvoje osobnosti

předškolního dítěte a souvislosti s artefiletikou. Pojednává o přínosech artefiletických

činností pro vývoj dítěte v jednotlivých oblastech – rozvoj motoriky, vývoj kognitivních

procesů, vývoj verbálních schopností či emočního vývoje.

V praktické části jsou realizovány a popsány artefiletické činnosti se zaměřením na

posloupnost z hlediska náročnosti. Činnosti jsou doplněny reflexemi z vlastního

pozorování.

Cílem práce je vytvořit zásobník artefiletických činností tak, aby byly využitelné v praxi

mateřských škol, a sestavit je postupně od nejjednodušších po složitější kooperativní

aktivity. Jednotlivé činnosti jsou popsány tak, aby je mohly využít i učitelky, které s

danými metodami zatím nepracovaly.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Artefiletika

„Artefiletika je reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání, které vychází z umění a

expresivních kulturních projevů (výtvarných, dramatických, hudebních apod.) a směřuje

k poznávání i sebepoznávání prostřednictvím reflektivního dialogu o zážitcích

z expresivní tvorby nebo vnímání umění“ Slavíková et al. (2019, s. 15).

Slovo artefiletika je latinského původu („arte“ – vyjadřuje vazbu k umění, „filetický“ –

označuje výchovný přístup, který je zaměřen na emocionální a sociální rozvoj).

Artefiletiku nechápeme pouze jako význačný umělecký projekt ale i jako tvořivé činnosti

obecně, se kterými se setkáváme při běžných každodenních situacích Slavíková et al.

(2019).

Cíl artefiletiky spočívá v tom, umožnit člověku odhalit vlastní psychické možnosti a

hranice, pomoci se socializací, nalezením vlastní role ve společnosti, vybavit ho empatií

vůči druhým a připravit k možnému osobnímu růstu a hledání životního smyslu

Potměšilová a Sobková (2012).

Je zmiňován nový pohled, který přináší artefiletika na rozdíl od běžné výtvarné výchovy,

a poukazuje na to, čím se liší. Artefiletika je zaměřena na poznávání a pochopení umění

v návaznosti na poznání sebe sama a na rozvoj sociálních kompetencí prostřednictvím

výrazových prostředků. Co se metod týče, staví artefiletika na spojení umělecké

výrazové hry a reflektivního dialogu. Vlastní umělecká tvorba žáků se považuje za první

krok k reflexi a dialogy mezi žáky, jakožto zdroje poznání. Artefiletika se tedy nezaměřuje

jen na oblasti umění, kultury a jejich znalosti, ale míří i k rozvoji sociální a emoční

inteligence, kritického myšlení a etické kultivaci. Spojení exprese s reflexí je právě to, co

artefiletiku od klasické výtvarné výchovy odlišuje a pojí více s arteterapií Slavík (2001).

Mezi obory, o které se artefiletika opírá, patří především tvarová estetika a psychologie,

fenomenologická filozofie a sémiotika. Tvarová estetika s psychologií do artefiletiky

přináší vyváženost pozadí a figury – pocit je přirovnáván k pohledu na výtvarné dílo

uznávaného umělce. Fenomenologická filozofie přináší možnost důkladného pozorování
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bez jakýchkoli předsudků a věci ve své okolí vnímat tak, jako bychom je viděli poprvé.

Díky sémiotice poznáváme a chápeme symboly a znaky, které nám slouží především ke

komunikaci a předávání informací a vědomostí. Jako znak můžeme označit něco, co

odkazuje k předmětu nebo myšlence, zato symbol je odkaz víceznačný. Je závislý na

našich zkušenostech a kontextu. Jsou prostorem pro fantazii, tvořivost a dávají možnost

poznat a pochopit svět Potměšilová a Sobková (2012).

1.2 Artefiletika a její spojení s arteterapií

1.2.1 Arteterapie

Dle Liebmanna (2005, s. 14) „arteterapie využívá výtvarné umění jako prostředek

k osobnímu vyjádření v rámci komunikace spíše, než aby se snažila o esteticky

uspokojivé výsledné produkty posuzované vnějšími měřítky.“

Arteterapii můžeme definovat dvěma způsoby. V České republice je arteterapie brána

v užším pojetí, podle kterého se soustředíme pouze na metody výtvarné na jakožto

hlavní prostředek k práci s klientem. Pokud se zaměříme na arteterapii v rámci širšího

pojetí, stává se nadřazeným pojmem i pro ostatním terapie, které se řadí mezi expresivní

(například dramaterapie, muzikoterapie, poetoterapie či terapie taneční) Potměšilová a

Sobková (2012).

Můžeme mluvit o rozdílu mezi areterapiíí receptivní a produktivní. Receptivní je

terapeutický záměr, kdy prezentace vybraného díla v nás má vyvolat určité emoce,

abychom byli schopni pochopit emoce své či ostatních a vytvořit prostor pro duševní

rozvoj. Jako arteterapii produktivní označujeme užití kreativních činností (výtvarných,

modelovacích, aj.) a to individuálně či skupinově. Zaměřuje se tedy jen na tvůrčí činnosti

jako takové Šicková a Fabrici (2002).

1.2.2 Osobnost arteterapeuta

Pokud se snažím popsat arteterapeuta, musíme brát v potaz dvě základní složky –

osobnost arteterapeuta a odborná připravenost arteterapeuta.

Osobnost arteterapeutického pracovníka by měla disponovat především empatií,

schopností komunikace a přímým vystupováním. Očekává se určitý soulad mezi projevy

verbálními a neverbálními, na čem je založena komunikace, kterou není vždy snadné

započít. Proto je důležité, aby se terapeut dokázal snížit na úroveň klienta a jednal s ním
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jako se sobě rovným. V tom případě se klient bude cítit bezpečně, pochopen a

akceptován.

V rámci odborné připravenosti arteterapeuta jsou potřeba znalosti týkající se oblastí

psychologie, speciální pedagogiky, ale také výtvarného umění a absolvovaný zážitkový

výcvik, který by měl prohloubit schopnost pracovat s jednotlivými technikami

v arteterapii a vyzkoušet jejich fungování a vliv prostředí Potměšilová a Sobková (2012).

1.2.3 Arteterapeutické metody

Jednou ze základních metod, které se u arteterapie využívají, je imaginace. Je to

schopnost, která je u každého člověka individuálně rozvinuta a zaměřena. Je to jeden ze

základních procesů zpracovávání informací i řešení problémů, a umožňuje člověku si


[…]


dětí během činnosti, o nichž se mluví během dialogu, jsou pro ně východiskem pro další

přemýšlení. Je úzce spojen s osobní zkušeností, což určuje vnímání a pohled na svět

každého jedince.

Vrstevnické vztahy jsou velmi důležitou součástí artefiletické hodiny a podle Vágnerové

(2012) dávají dětem možnost rozvoje prosociálního způsobu chování, což je důležité pro

nynější i budoucí sociální vztahy. Během ověřování činností bylo vidět, že jsou děti

k prosociálnímu chování průběžně vedeny, proto nenastal problém během spolupráce a

komunikace mezi. Dokázaly udělat kompromis ale zároveň prosadit svou vlastní

myšlenku.

Rozhovor s paní učitelkou je v souladu s realizací činností. Lze tak usuzovat na základě

pozorování průběhu činností. Pochopila jsem, že dodržení struktury artefiletické hodiny

má svůj význam a je důležité ho dodržet. Stejně tak činnosti ovlivňuje počet dětí ve

skupině, protože dodržení struktury artefiletiky je ve větším počtu dětí náročnější na

organizaci. Složení skupiny činnosti ovlivňuje, ale je stěžejní, aby skupina byla stálá

s ohledem na vybudování vztahů. Velmi důležité je tvrzení, že je potřeba děti na tento

druh činností postupně připravovat tím, že nejprve zařazujeme různé prvky artefiletiky

v rámci běžného programu, až později se věnovat artefiletice samotné.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda se artefiletické činnosti dají praktikovat i

v běžných mateřských školách bez předešlých zkušeností jak dětí, tak pedagogů. V rámci

toho jsem vytvořila program na tři týdny, z nichž byl jeden týden ověřován právě v běžné

mateřské škole.

Z pozorování vyplynulo, že artefiletické činnosti kladou nároky na osobnost pedagoga i

osobní zkušenosti dětí. Proto je třeba do výuky zařazovat nejprve prvky a artefiletiky a

postupně děti připravovat a směrovat k tomuto druhu činností. Zjistila jsem, že je velmi

důležité složení skupiny a vztahy, které v ní převládají, protože pak mohou pomoci

oběma stranám k poznávání jak již zmíněných vztahů a emocí. Co se týče věku dětí,

přesvědčila jsem se o tom, že v artefiletických činnostech nehraje roli. Je v režii učitele,

aby činnosti sestavil a upravil tak aby odpovídaly věkovým i individuálním zvláštnostem

každé skupiny.

Dospěla jsem k závěru, že artefiletika je využitelná v rámci mateřských škol i pro neznalé.

Ovšem ze strany pedagoga jsou potřeba znalosti zejména z oblasti základů pedagogiky,

vývojové psychologie, psychologie osobnosti, znalosti umění a artefiletiky. Proto

abychom artefiletiku realizovaly je také vhodné pracovat se stálou skupinou a postupně

tuto skupinu na činnosti připravovat. Na závěr chci říct, že artefiletice bych se ráda

s dětmi věnovala i během své budoucí praxe v předškolní pedagogice a ráda bych se

zúčastnila jak kurzu, tak seminářů, které jsou v rámci artefiletiky pořádány.
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Příloha č. 1: Báseň Broučkova procházka

Probudil se brouček malý jejda, to je krásný svět!

Maminko, když dovolíš mi, na procházku šel bych hned.

Maminka mu dovolila, říká, jen ať pozor dá,

aby chodil pomaloučku, jinak spadne na záda.

Brouček na tu radu nedbal, rozběhl se ze všech

sil, zakopl a už to bylo, na záda se překulil.

Záda dole, nožky vzhůru, nemůže se ani hnout,

teď jen jestli má tu sílu pořádně se vyšvihnout!

Sebral sílu, vyšvihl se, a to bylo příliš snad,

otočil se jednou, dvakrát, ale na záda zas spad!

Dlouho se tak převracel, to je bída-achich ách,

pak to zkusil opatrně, konečně je na nožkách!

Dostupné

z:https://wiki.rvp.cz/index.php?title=Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/%

C5%98%C3%ADkadla_s_pohybem

Příloha č. 2: Báseň Broučkova rozcvička

Broučkova rozcvička

Nevídáno, neslýcháno,

brouček cvičí každé ráno.

Nejdřív nohy protahuje,

do výšky se natahuje,

potom ještě dřepy dělá,

on je pilný jako včela.

Dostupné z: https://www.skolaci.com/brouckova-rozcvicka/14757#google_vignette
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Příloha č. 3: Báseň Kapička, maličká

Na začátku kapička,

z kapky říčka maličká.

A když říčka s řekou splyne,

přidají se další, jiné.

Vody ze všech stran,

a z kapky je oceán.

Zdroj: BRUKNER, Josef. Samá voda--. Ilustroval Jiří FIXL. Praha: Albatros, 2007.

ISBN 978-80-00-01911-6.

Příloha č. 4: Společná zahrada (závěrečná činnost)

Příloha č. 5: Otázky k rozhovoru

1. Kde hledáte inspiraci a co vás při práci motivuje?

2. Jaké vzdělání či předpoklady by měl mít pedagog, který se rozhodne s artefiletikou

pracovat?

3. Jaký má artefiletika na děti vliv a jak je rozvíjí?

4. Jaké výhody pro pedagoga s sebou práce s artefiletikou přináší?

5. Je nutné striktně dodržovat strukturu artefiletických činností?

6. Jak činnosti ovlivňuje složení skupiny a její počet?

7. Jaká je zpětná vazba dětí, popřípadě rodičů a pedagogů na tento druh činností?

8. Je potřeba děti na artefiletické činnosti postupně připravovat? Jak?

9. Je možné artefiletiku či její prvky používat v běžné mateřské škole?