1

Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Jitka Zvonařová Osobní číslo: P18473

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Katedra: KPE Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Artefiletické činnosti v mateřské škole

Vedoucí práce: Mgr. Martina Lietavcová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N

cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N

zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N

jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N

provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N

cíle práce naplněny nenaplněny
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Způsob zpracování Obsahová úroveň práce

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N

odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N

zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N

dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji Obsahová úroveň práce

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N

výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N

zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N

relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N

zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce Obsahová úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N

odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N

používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce Obsahová úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N

odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N

obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení Obsahová úroveň práce

Vyjádření k bakalářské práci jako celku a jejímu přínosu:
Bakalářská práce je věnována artefiletickým činnostem v mateřské škole, autorka prokázala v průběhu
psaní o toto téma zájem. Cílem práce bylo sestavení zásobníku artefiletických činností s postupnou
náročností a ověřit jej v praxi (tak jak je uvedeno na s. 8 a 25), v popisu praktické části se však hlavní cíl
ztrácí.
Realizace praktické části byla ovlivněna a ztížena pandemickou situací (COVID19)a zavřením mateřských
škol. Z tohoto důvodu také došlo ke změně: místo závěrečného rozhovoru s dětmi autorka provedla
rozhovor s paní učitelkou, která artefiletické činnosti v mateřské škole pravidelně realizuje.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem bakalářské práce:
Bakalářská práce má logickou strukturu, teoretická a praktická část nejsou zcela provázané (otázky
arteterapie nemají v praktické části návaznost).
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Díky časovému presu a čekání na umožnění vstupu do mateřské školy pak práce v závěru utrpěla. Autorka
již některé poznámky vedoucí práce z důvodu nedostatku času nereflektovala nebo reflektovala částečně.
To se týká především formální stránky (nejednotná velikost písma - např., s. 32, 33), jazykové úrovně
(např. gramatické chyby: interpunkce, s.16, 18, příčestí minulé - s.40, v některých pasážích teoretické části,
např. s. 11, je použita 1. os. j. č. ), ale i obsahové stránky (otázky artetrapie a artefiletiky).
Není dodržena citační norma v textu u přímé i nepřímé citace, není v textu jednotná. V některých pasážích
chybí odkazy, ze kterých autorka citovala (např. Piaget, s. 16). Některé odkazy (např Liebman, s. 11) nejsou
uvedeny v seznamu použitých zdrojů.
Co se týká praktické části práce, autorka vytvořila program a realizovala jej. Realizaci dokládá v práci
nahrávkou na DVD. Po shlédnutí musím konstatovat, že autorka velmi citlivě pracovala s dětmi, dokázala je
zaujmout pro činnosti, postupně děti připravovala na závěrečnou náročnější artefiletickou činnost. Škoda
je jen, že se nedostatečně věnovala popisu konkrétních reakcí dětí. V jednotlivých aktivitách má
zastoupeny činnosti, které mají vyústit v realizaci větší artefiletické aktivity. Jen částečně reaguje na
rozhovor vedený s učitelkou a činnosti shrnuje v tabulce na s. 41.To je dobrý počin, ale i zde by se
očekávala obsáhlejší a propracovanější nabídka.
V diskusi autorka podotýká, jak průběh činností ovlivňuje počet dětí, které se účastní artefiletické aktivity.
Není však z textu patrné, s kolika dětmi pracovala autorka sama.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Doporučuji se při obhajobě zaměřit na otázku naplnění cíle a o doplnění charakteristiky výzkumného
vzorku (nejen, kolik má třída dětí, ale kolik jich bylo při činnostech účastno). Jak může počet dětí nad 15
(vámi uvedený doporučený počet dětí pro artefiletickou činnost vycházející z odborné literatury) ovlivnit
průběh činností?

I přes výše zmíněné poznámky splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářské práce ve
studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným
dokumentem.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE

Datum: 15.7.2021 Podpis vedoucí/ho práce:
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